PROCURADORIA JURIDICA
DECRETO 049

DECRETO Nº049/2014, de 23 de setembro de 2014.

Dispõe sobre criação da Comissão de Política de Administração e Remuneração de Pessoal, e dá outras providências..

MARIA DAS DORES VIANA, Prefeita Municipal de Deodápolis - MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e considerando:
A necessidade de rever e adequar a política de administração e remuneração de pessoal;
As determinações legais estabelecidas na Constituição Federal;
DECRETA
Art. 1° Fica instituída uma Comissão para analisar e propor alteração no Plano de Cargos e Carreira do Município de Deodápolis composta por cinco membros, nomeados pela Prefeita, assim constituídos:
Maria Joana da Silva Alencar, representante da Gerência Municipal de Administração e Finanças;
Antonio Ferreira de Carvalho, representante da Gerencia Municipal de Saúde;
Irene Prates de Souza Pagliarini, representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipal de Deodápolis;
Valentina Berloffa Barreto, representante dos funcionários da Administração Municipal de Deodápolis;
José Raimundo de Souza, representante do Setor de Recursos Humanos.
Art. 2° A Comissão criada neste Decreto tem como atribuições:
Propor alterações no Plano de Cargos e Carreiras do Município de Deodápolis;
Realizar estudos sobre alteração nos padrões de vencimento e demais componentes do sistema remuneratório, observadas a natureza, o grau de responsabilidade e complexidade dos cargos componentes de cada carreira, os requisitos necessários para a investidura e as peculiaridades exigidas para os cargos;
proposição de medidas para adequação aos limites de gastos com pessoal, na forma da Lei Complementar nº 101/00.
Art. 3° A Comissão criada neste Decreto deverá apresentar as propostas de alteração no Plano de Cargos e Carreiras e no sistema remuneratório em até 90 (noventa) dias, contados da publicação deste Decreto.
Art. 3° Este Decreto em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Deodápolis em 23 de Setembro de 2014.

MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA VIANA
Prefeita Municipal de Deodápolis
t. 5º -
[bookmark: _GoBack]